Проект
[image: image1.wmf]

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области
СОБРАНИЕ депутатов
РЕШЕНИЕ
__________                                                                                                 № _____
г. Биробиджан
Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, а также об установлении  тарифов на услуги  муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области
В целях установления общего порядка создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 года  № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области.
2. Признать утратившими силу следующие решения Собрания депутатов:

- от 27.10.2010 № 75 «Об утверждении Положения «О порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, изменении типа муниципальных учреждений и утверждении Уставов»;

- от 25.09.2015 № 80 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 27.10.2010№ 75 «Об утверждении Положения «О порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, изменении типа муниципальных учреждений и утверждении Уставов».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по аграрным вопросам, муниципальной собственности и вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района
Е.П. Кочмар
УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов

от ______________ № ____
Порядок
принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, а также об установлении  тарифов на услуги  муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от  06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 14.11.2002 года  № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», и иными нормативными правовыми актами  Российской Федерации  и определяет порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области (далее –муниципальные предприятия) , созданных (планируемых к созданию) на базе имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»  Еврейской автономной области      (далее – муниципальный район), а также порядок утверждения Уставов муниципальных  предприятий муниципального района.
1.2.  Муниципальные предприятия создаются в целях решения вопросов местного значения муниципального района, предусмотренных федеральным законодательством, Уставом муниципального района.
1.3 Муниципальное предприятие подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, установленном действующим законодательством. Для государственной регистрации создаваемого, реорганизуемого, ликвидируемого муниципального предприятия отраслевое структурное подразделение представляет в уполномоченный государственный орган постановление администрации муниципального района, а также иные документы, предусмотренные законодательством.
1.4. Затраты, связанные с созданием муниципальных предприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального района.
1.5. Затраты, связанные с реорганизацией и ликвидацией муниципальных предприятий производятся за счет собственных средств муниципальных предприятий.
2.  Порядок принятия решений и оформления документов при создании муниципальных предприятий
2.1. Муниципальные предприятия создаются в целях решения вопросов местного значения и для получения прибыли от использования имущества,  выполнения работ или оказания услуг.

2.2. В муниципальном районе могут создаваться и действовать следующие виды муниципальных предприятий, в зависимости от того, в чьей собственности находится имущество, переданное в распоряжение:
- предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения;

- предприятия, основанные на праве оперативного управления.

2.3.  Решения о создании  муниципальных предприятий принимаются Собранием депутатов муниципального района по мотивированному представлению (заключению) администрации муниципального района.
2.4. От имени муниципального района функции и полномочия учредителя муниципального предприятия осуществляет администрация муниципального района.

2.5.
На основании решений Собрания депутатов о создании муниципальных предприятий  отраслевым структурным подразделением администрации муниципального района, уполномоченным осуществлять функции контроля и регулирования деятельности данного вида муниципального предприятия, исходя из целей его создания,   разрабатываются и утверждаются учредительные документы муниципальных предприятий в соответствии с  требованиями действующего законодательства, а также осуществляет деятельность, связанную с их  государственной регистрацией в установленном законном порядке.
2.6. Проект решения о создании  муниципального предприятия, должен содержать:

- экономическое обоснование принятия решения, объем расходов местного бюджета в связи с созданием муниципального предприятия;

- цели и предмет деятельности создаваемого муниципального предприятия в соответствии с действующим законодательством;

- исчерпывающее описание уставных видов деятельности предприятия.
2.7. К проекту решения о создании  муниципального предприятия прилагаются следующие документы:

-  пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия решения о создании  муниципального предприятия в соответствии с действующим законодательством, а также прогнозы социально-экономических и иных последствий его принятия, предложения по  источникам формирования уставного  фонда, а также состав имущества  предполагаемого к передаче  муниципального  предприятия и его стоимости, определенной в соответствии с законодательством об оценочной стоимости;
- заключение на проект решения отдела юридического и правового обеспечения администрации муниципального района, финансового отдела администрации муниципального района, отдела по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района, а также других заинтересованных структурных подразделений администрации муниципального района;

- уставной фонд муниципального предприятия формируется собственником имущества муниципального предприятия в течение трех месяцев с момента государственной регистрации такого предприятия и считается сформированным с момента зачисления соответствующих денежных сумм на открываемый в этих целях банковский счет и передачи муниципальному предприятию иного имущества, закрепляемого за ним на праве хозяйственного ведения.
Одновременно с постановлением администрации муниципального района о создании муниципального предприятия утверждается устав муниципального предприятия.
Устав муниципального предприятия должен содержать:

1) общие положения, устанавливающие в том числе:

- полное и сокращенное фирменные наименования предприятия;

- информацию о месте нахождения муниципального предприятия;

- наименование учредителя и собственника имущества муниципального предприятия.

2) предмет и цели деятельности муниципального предприятия в соответствии с федеральным законом, иным нормативным правовым актом, муниципальным правовым актом, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые муниципальное  предприятие вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

3)  раздел об организации деятельности и управлении муниципального предприятия, содержащий в том числе сведения о структуре, компетенции органов управления, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя муниципального предприятия;

4)  перечень фондов, создаваемых муниципальным предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов.

5) иные разделы в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
Внесение изменений в устав муниципального предприятия или утверждение устава в новой редакции осуществляются в порядке, предусмотренном для принятия устава муниципального предприятия.
3. Порядок принятия решения и оформления документов по
реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий
3.1. Решения о реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий принимаются Собранием депутатов муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, на основании мотивированного представления (заключения) администрации муниципального района.
3.2. На основании решения Собрания депутатов о реорганизации муниципальных предприятий администрацией муниципального района вносятся и утверждаются соответствующие изменения в учредительные документы муниципальных предприятий, а также осуществляется деятельность, связанная с их реорганизацией и государственной регистрацией в установленном порядке.
3.3. Муниципальные предприятия могут быть реорганизованы и ликвидированы в случаях:

- целесообразности осуществить реорганизацию с целью достижения  более высоких показателей финансово-экономической деятельности;

- в случаях если реорганизация необходима в силу действия законодательства Российской Федерации;

- в иных случаях по инициативе главы муниципального района.
3.4. К проекту решения о реорганизации или ликвидации  муниципальных предприятий прилагаются следующие документы:

      - пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия данного решения в соответствии с действующим законодательством, а также прогнозы социально-экономических и иных последствий его принятия, состав имущества, предлагаемого к передаче правопреемнику для  закрепления на праве хозяйственного ведения (оперативное управление) при реорганизации муниципальных предприятий;
- заключение на проект решения отдела юридического и правового обеспечения администрации муниципального района, финансового отдела администрации муниципального района, отдела по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района, а также других заинтересованных структурных подразделений администрации муниципального района;

- иные документы.

4 .  Принятие решений об установлении тарифов на услуги

муниципальных унитарных предприятий
4.1. Рассмотрение вопросов об установлении тарифов на услуги осуществляется по инициативе муниципальных предприятий.

4.2. Муниципальное предприятие самостоятельно формирует, утверждает перечень платных услуг, в соответствии с его уставной деятельностью, определяет возможность оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу, работу и направляет данный перечень в администрацию муниципального района для утверждения.
4.3. Решение об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий, выполнение работ принимается постановлением администрации муниципального района и регулируется в течении финансового года.